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Obwód elektryczny dla pośrednio wzbudzanych czujników
elektromagnetycznych
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Wynalazek dotyczy elektrycznego obwodu dla
pośrednio wzbudzanych elektromagnetycznych
czujników. Elektryczne obwody czujników, któ-
re wykorzystują tak zwany efekt Wiederman-
na, są utworzone najczęściej w taki sposób, że
czujnik jest włączony z miernikiem prądu sta¬
łego w środkową gałąź mostka, przy czym
w zewnętrznej gałęzi mostka jest włączona cew¬
ka odbiorcza czujnika spolaryzowanego lub
wtórne uzwojenia transformatora polaryzują¬
cego i prostownika prądu lub też obwód ten mo¬
że być utworzony bez prostownika prądu, przy
czym nierównowaga mostka jest wyrównywa¬
na samoczynnie za pomocą serwomechanizmu,
który przesuwa suwak dzielnika napięcia włą¬
czonego w gałąź mostka. Opisany obwód służy
do pomiaru zależności wielkości mechanicznych.
Wszystkie powyższe obwody wymagają urzą¬
dzenia, za pomocą którego zostanie utworzone
kompensacyjne napięcie polaryzacyjne, którym
może być czujnik spolaryzowany lub transfor¬
mator polaryzujący.

Istota elektrycznego obwodu dla pośrednio
wzbudzanych elektromagnetycznych czujników
według wynalazku polega na tym, że napięcie
polaryzujące, które jest niezbędne do przesu¬
nięcia punktu pracy prostownika prądu, do za¬
kresu liniowego przebiegu charakterystyki lub
do wytworzenia spadku napięcia na dzielniku
napięcia z serwomechanizmem jest pobierane
ze specjalnego uzwojenia, które łącznie z toro-
idalnym uzwojeniem wzbudzającym jest nawi¬
nięte na rdzeń pierścieniowy czujnika. W ten
sposób uzyskuje się proste i tanie źródło na¬
pięcia polaryzującego o małym oporze we¬
wnętrznym, dające napięcie, które jest dokład¬
nie skompensowane z napięciem, pobieranym
przez cewkę odbiorczą.

Na rysunku przedstawiono przykłady obwo¬
dów, które uwidaczniają przedmiot wynalazku.

Fig. 1 przedstawia obwód z prostownikiem
prądu, a fig. 2 — obwód z dzielnikiem napięcia,
uruchamianym za pomocą serwomechanizmu.

W obwodzie według fig. 1 rdzenie czujnika 5, 5'



są zaopatrzone w toroidalne uzwojenia wzbu¬
dzające 6 i 6\ które dołączone są do źródła prą¬
du wzbudzającego 13 oraz w uzwojenia pomoc¬
nicze 7 i 7\ Koniec uzwojenia 7 jesit połączony
z początkiem cewki odbiorczej 4. Koniec cewki
odbiorczej 4 jest połączony z początkiem dziel¬
nika napięcia do zerowania 9, którego drugi
koniec jest połączony z początkiem drugiej
cewki 4\ Drugi koniec cewki 4' jest natomiast
połączony z początkiem uzwojenia T, którego
początek jest połączony poprzez prostownik
prądu 8 i kompensacyjny dzielnik napięcia 10
z początkiem uzwojenia T. Pomiędzy suwaka¬
mi dzielników napięcia 9 i 10 jest włączony
przyrząd pomiarowy 11.

Prąd zmienny, który jest doprowadzony do
toroidalnych uzwojeń 6 i 6', indukuje w uzwo¬
jeniach 7 i T napięcie E, które posiada ten sam
kształt i jest w fazie z napięciem cewek od¬
biorczych 4 i 4\ Napięcie cewek 4 i 4y jest pro¬
porcjonalne do momentu obrotowego ± e. Na¬
pięcie w obydwu cewkach 4 i 4' jest względem
siebie równe, lecz przeciwnie skierowane, co
odpowiada równym, lecz przeciwnie skierowa¬
nym składowym strumienia magnetycznego
czujników podwójnych. W pojedynczych czuj¬
nikach osiąga się to samo działanie przez włą¬
czenie cewki odbiorczej pojedynczego czujni¬
ka w gałąź mostka pomiędzy suwakami dziel¬
ników napięcia 9 i 10, to znaczy w szereg
z przyrządem pomiarowym. Za pomocą prądu,
który na skutek napięcia polaryzacji E prze¬
pływa przez obwód dzielników napięcia 9 i 10,
punkt pracy prostownika prądu zostanie prze¬
sunięty do zakresu liniowego przebiegu cha¬
rakterystyki. Za pomocą spadku napięcia, wy¬
wołanego przez ten prąd na dzielnikach na¬
pięcia 9 i 10, uzyskuje się na dzielniku napię¬
cia 9 napięcie równe zeru i kompensacje zamie¬
rzonego napięcia, przez co zakres przyrządu
pomiarowego może być rozszerzony (dzielnik
napięcia 10 jest najczęściej wykonany w po¬
staci przełączalnej dekady oporowej).

Obwód prądu, uwidoczniony na fig. 2, jest
również wykonany jako obwód według fig. 1,
z tą tylko różnicą, że brakuje prostownika prą¬
du 8 oraz że początek uzwojenia 7 jest połą¬

czony z końcem uzwojenia T poprzez dzielnik
napięcia 10, i że między suwakiem dzielników
napięcia 9 i 10 jest włączony wzmacniacz 14.
Na wyjściu tego wzmacniacza 14 znajduje się
przesuwnik fazowy dwufazowego synchronicz¬
nego serwomotoru 12, który uruchamia suwak
dzielnika napięcia 10. Faza wzbudzająca serwo¬
motoru 12 jest dołączona do źródła prądu
zmiennego 15.

W tym obwodzie nierównowaga napięcia w ga¬
łęzi między suwakami dzielników napięcia 9
i 10, spowodowana przez mierzione napięcie e,
zostanie automatycznie wyrównane przez usta¬
wienie suwaka dzielnika napięcia 10 za pomo¬
cą serwomotoru 12. Ustawienie suwaka dziel¬
nika napięcia 10 jest proporcjonalne do sto¬

sunku — .Przez wybór liczby zwojów uzwo-
E

jeń 7 i T można otrzymać duże napięcie E i du¬
żą czułość całego obwodu. Przez przełączenie
na różne odiczepy, wyprowadzone z uzwojeń
7 i T, można zmieniać zakresy pomiaru całego
obwodu. Ponieważ napięcie E jest zależne od
temperatury, wahań źródła prądu napięcia
wzbudzającego 13 i od innych czynników, jak
np. napięcie e, obwód ten umożliwia wyelimi¬
nowanie każdego oddziaływania zewnętrznych
wpływów na dokładność pomiaru.

Zastrzeżenie patentowe

Obwód elektryczny dla pośrednio wzbudza¬
nych czujników elektromagnetycznych, wyko¬
rzystujący tak zwany efekt Wiedermanna, zna¬
mienny tym, że rdzenie czujnika (5, 5') są za¬
opatrzone w uzwojenia pomocnicze (7 i V), któ¬
re są włączone w naprzeciwległe gałęzie most¬
ka.
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